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A parlamentben 2003 ôszén megala-
kult az Óvoda- és iskolabezárásokat fel-
táró vizsgálóbizottság, mely mûködése
alatt arra kereste a választ, hogyan lehet
az oktatási és nevelési intézmények elég-
telen finanszírozását úgy orvosolni, hogy
azok életben maradjanak annak ellenére,
hogy a gyermek létszám és az oktatásra
szánt közpénz relatíve és reálértékben
folyton csökken.

1988-ban egy millió 243 ezer általános
iskolás volt, 2002-ben 930 ezer, 1991-ben a
nemzeti össztermék (GDP) 4,4%-át, ma
kevesebb mint 3,5%-át fordítjuk okta-
tásra. S mindez akkor történik, amikor
kórosan csökken a népesség (évrôl évre
egy kisebb fôvárosi kerület népesség szá-
mával egyezô mértékben fogyunk), vagy-
is a rohamos népességfogyást erôteljes
öregedés is kíséri.

Mit hoz így a jövô? Az elmúlt másfél-
évtizedben másfélmillió ember került ki
az aktív foglalkoztatásból. Igen alacsony a
foglalkoztatottság az ország északi és ke-

leti régióiban, nem megoldott a negyven
év felüli nôk és a pályakezdôk foglalkoz-
tatási gondjai, ezzel együtt csökken a
nyugdíj- és társadalombiztosítási alap,
egyre több az aktívkorú eltartott és nyug-
díjas. A jövô évtizedben a csökkenô szá-
mú aktívkeresôknek csak akkor van esé-
lye fenntartani a jelenlegi rendszert, ha
nô a termelékenység. Ez pedig a holt és
az emberi tôkébe kíván beruházást,
vagyis növelni kell a K+F alapot és az ok-
tatásra és szakképzésre kell nagyobb fi-
gyelmet szentelni.

Az oktatás azért stratégiai ágazat,
mert nem egyszerûen egy költséghely a
költségvetésben, hanem az egyébként
nem túl derûs jövônk számára az egyet-
len kitörési pont, amit most kell elôké-
szíteni. Ha ezt nem tesszük meg, akkor
egy idôzített szociális bombára ülünk,
amely várhatóan tíz év múlva az ország
periférikus területein fog elôször robban-
ni, de ez az instabilitás nem fogja elkerül-
ni a centrumhoz tartozó központi és nyu-
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gati régiókat sem, vagyis általános és ki-
terjedt válságot idéz elô. Ahazai belsô tár-
sadalmi és külsô politikai integráció meg-
valósulását végleg kivetheti a történelmi
távlatokba.Vagyis az ország egy megosz-
tott társadalommá válik, amelyben egy
szûk réteg jól él, mivel kizárólagosan ren-
delkezik a nemzeti vagyon és a megter-
melt javak többsége felett, miközben a
társadalom többsége szegény, s egyúttal
kirekesztett az országot és az egész nem-
zetet érintô ügyekbôl és döntésekbôl.

Az oktatásra fordított közpénzek
szûkítése elsôsorban a szegény családo-
kat sújtja. Egyrészt azért, mert a felnövô
fiataloknak a munkaerô-piacon a jobb ke-
reseti lehetôséget jelentô pozíciók meg-
szerzését megdrágítja, másodszor az alul-
iskolázott társadalmi rétegek ön-érdek-
érvényesítési esélye minimalizálódik, ez-
zel megnyílik az út arra, hogy a tartósan
elszegényedett rétegek az elitek politikai

igényeinek kiszolgálóivá, vagy/és a tár-
sadalmi békét fenyegetô ideológiák és po-
litikai áramlatok eszközévé váljanak.

A belsô társadalmi stabilitást egy új
középosztály létrejötte biztosítaná, de en-
nek a társadalmi körülményeinek a meg-
teremtése egy új nevelés- és oktatáspoliti-
kát kíván meg, amelynek van 15–20 évre
vonatkoztatható stratégiája, egyáltalán
van társadalomképe, jövôképe.

A kisóvodákért és -iskolákért küzdô
politikai erôk, ma arra törekednek, hogy a
nevelés és oktatás ügye kerüljön ki abból
az ágazati szemléletbôl, aminek követ-
keztében eddig elsikkadt, s kerüljön bele
abba a tágabb társadalmi kontextusba,
amelyben meglátszik a jövôt építô szere-
pe és a helyi társadalmak életét integráló
volta.

A kilencvenes évek legvégén az isko-
la-lobbinak sikerült elérnie azt, hogy a
kistelepüléseken mûködô intézmények
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Az óvodák, az óvodai férôhelyek, az óvodába beírt gyermekek számának alakulása
1988–2002

Forrás: KSH T-STAR
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olyan állami normatívát kapjanak meg,
amelybôl a fenntartó önkormányzatok-
nak ne legyen érdekük az óvodáikat és is-
koláikat bezárni. A helyi érdekeket is fi-
gyelembe vevô érdekpolitizálásnak kö-
szönhetôen több mint háromszáz óvoda
és több mint kétszázötven iskola újra
megnyitotta kapuit az 1998-as és 1999-es
tanévben, annak ellenére, hogy az óvodá-
ba és az iskolába beírt gyermekek száma
évente tíz-tizenötezer gyerekkel csökkent.

A jelenlegi kormány a demográfiai fo-
lyamtokra hivatkozva az iskolák bezárá-
sát természetesnek tekinti. Nem számol
azzal a tényezôvel, hogy az okozatként
kezelt iskolabezárás egyben hosszú tá-
von oka is lehet a drámai népesség fo-
gyásnak és ezzel együtt az ország peri-
férikus területein élô népesség elszegé-

nyedésének. A humán és a szociális
kiadások szûkítése egyébként is végrehaj-
tandó feladata a kormányzatnak. Az a
gazdasági érdekcsoport ugyanis, amely a
döntések mögött áll, nem törekszik a tár-
sadalom széles középrétegeit megerôsíte-
ni, mivel legitimációs bázisa egy bizony-
talan, s ezáltal könnyen befolyásolható
„dologtalan” osztály.

Látni kell, a most hozott társadalom-
politikai döntések 15–20 év múlva érnek
be. Jogosan kérdezhetjük, hogy rövid vá-
lasztási ciklusokban és még rövidebb
költségvetési években gondolkodó kar-
rier politikusok mennyire lehetnek felelô-
sek a jövô társadalmáért? A ma társadal-
mának gondjait is a rendszerváltás elôtti
kor politikai döntései determinálják. Ha
a mai nehézségeket akarjuk elemezni,

.
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Általános iskolák száma, általános iskolai tanulók száma 1988–2002

Forrás: KSH T-STAR
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akkor érdemes legalább egy emberöltônyi
távolságba visszatekinteni.

A szocialista korszak politikai legiti-
mációjának csúcsán, a hetvenes évek ele-
jén egy párthatározat, a falusi települése-
ken megszüntette a helyi közigazgatást
(tanácsot), a helyi iskolát, a helyi gazda-
ság egyetlen tényleges szereplôjét, a
téeszt. A települések százait funkció nél-
külinek minôsítette, s ezzel a döntéssel
megpecsételte a sorsukat. Az 1970-es évek
elején hozott hibás településfejlesztési po-
litikának következtében a falvak tucatjai
elnéptelenedtek, a falvak többségének né-
pessége elöregedett, vagy/és etnikai ösz-
szetétele radikálisan átrendezôdött.

A következô évtized közepére kiürese-
dett falvak és az elöregedô vidéki népes-
ség súlyos társadalmi gondot jelentett az
egész ország számára, hiszen a falvak né-
pességmegtartó képessége ténylegesen
lecsökkent, ugyanakkor a városokba
költözött hajdani ingázók és bejárók a
helyi szociális ellátórendszereket túlter-
helték. A nyolcvanas évek elején a váro-
sokban nehéz volt a gyerekeket óvodába
és a kívánt iskolába íratni, az iskolákban a
harmincnál nagyobb osztálylétszámok
voltak jellemzôek.

A hibás területpolitikát számos kritika
érte a ’80-as években, de lényegében a
rendszerváltásig semmilyen korrekció
nem történt. Az elosztáspolitika is válto-
zatlan maradt; a vidéki térségek és tele-
pülések a fejlesztési és mûködési források
tekintetében a városokkal szemben, s
ezen belül különösen a megyeközpontok-
kal és a fôvárossal szemben behozhatat-
lan hátrányban maradtak.

A rendszerváltás után felálló új kor-
mány területpolitikája tudatosan töreke-
dett a vidéki térségek és települések reha-
bilitációjára, az önkormányzati törvény
nyomán másfélezer település visszakapta
önállóságát, a tanácsi rendszer eltörlése

után önállóan kezelt költségvetési forrás-
hoz jutottak a korábban halálra ítélt tele-
pülések. A ciklus végére közel háromszáz
új iskola épült meg, illetve nyitotta meg
újra kapuit. De az 1958 óta kedvezôtlen
demográfiai folyamatokat; az alacsony
születési rátából adódó népességfogyást,
elöregedést nem lehetett megállítani.

A társadalom mélyszerkezetében évti-
zedek alatt kialakult népmozgalmi tren-
deket rövid életû kormányciklusok prog-
ramjaival nem lehetett volna befolyásolni,
még akkor sem, ha azok az intézkedések
a legszakavatottabb döntés elôkészítôk
sugallatára születnek. De ilyen progra-
mok nem kerültek napirendre, mivel a
rendszerváltás után a politikai kurzuso-
kat inkább elfoglalták a kormányok koalí-
ción belüli és pártok között kialakult ha-
talmi játszmák, mint az egész nemzet sor-
sát meghatározó stratégiai kérdések.

Az ország népessége az elmúlt 15 év
alatt mintegy 375 ezer fôvel, ezen belül az
óvodás korúak száma 83 ezerrel, az általá-
nos iskolába beírtak száma 312 ezerrel
csökkent. Legnagyobb mértékben a nagy-
települések, a 10 ezer fônél magasabb la-
kosságszámú városok népessége fogyott.
Ezeken a településeken a lakosságszám
apadása erôteljesebb volt, mint országos
viszonylatban, hiszen a nagy lélekszámú
településeken a lakosság csökkenése
összességében meghaladta a 400 ezer fôt.
A 3001–7000 és a 7001–10 000 fô közötti lé-
lekszámú települések népessége növeke-
dett, amelynek oka a kedvezôbb születési
arány és a pozitív vándorlási egyenleg
volt. Ez a növekedés azonban nem szá-
mottevô, hiszen a kategóriákba tartozó te-
lepülések száma is emelkedett. 1988-hoz
képest 2002-re megszaporodtak az 500
fônél kevesebb lakosú községek is, és
ennek következtében emelkedett a kis-
falvakban élôk száma.
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A népesség elöregedése minden tele-
püléstípusban megfigyelhetô, de a közsé-
gekben a többi településhez képest lassult
ez a tendencia. Tekintettel kell azonban
arra is lenni, hogy a községek között igen
nagy eltérés mutatkozik (átlagtól való át-
lagos eltérés: 0,63972). Még az aprófal-
vakon belül is vannak „elöregedô” és
„megfiatalodó” községeink. Az ország
észak-keleti térségében, elsôsorban Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg megyében és Bor-

sod-Abaúj-Zemplén megye nagy részén is
az átlagosnál fiatalabb a korösszetétel,
míg a nyugati határ közelében, Zala me-
gyében és Vas megye „megyehatárain” az
átlagosnál elöregedettebbek a települések.

Az óvodáskorúak arányának területi
megoszlása mintegy követi az öregedési
index területi megoszlását. Az ország
észak-keleti térségeiben a legmagasabb
az óvodáskorúak aránya és a dunántúli
településeken a legalacsonyabb.

.
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Az általános iskolák száma 1988-ban, 1995-ben és 2002-ben*

Forrás: KSH T-STAR
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*A táblázatok Fekete Attila számítása alapján készültek.



Az általános iskolás korcsoport aránya
az össznépességen belül 1,1%-kal mér-
séklôdött, de Budapesten, a megyei jogú
városokban, valamint a kisvárosokban

1988–2002 között a csökkenés még erôtel-
jesebb volt. Ezekben a település kategóriá-
ban a 6–14 évesek arányának csökkenése a
4,4%, 5,3%, 3,5% pontot is meghaladta.
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Az óvodás korúak elhelyezkedése az országban 1988-ban és 2002-ben

Forrás: KSH T-STAR
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Az általános iskoláskorúak elhelyezkedése az országban 1988-ban és 2002-ben
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1988-ban a 6–14 éves korosztály az át-
lagosnál nagyobb arányban fordult elô az
ország középsô területein, mintegy sáv-
ban végighúzódva Szabolcs-Szatmár-
Bereg megyétôl Gyôr-Moson-Sopronig.
A korosztály csökkenése területileg
egyenlôtlenül ment végbe és így 2002-re
6–14 évesek aránya már csak Szabolcs-
Szatmár-Bereg megyében, illetve Borsod-
Abaúj-Zemplén, Baranya és Somogy me-
gyék egyes településein haladta meg az
országos átlagot.

Az ország népessége nem csak fo-
gyott, hanem erôteljesen elöregedett is.
Az öregedési index különösen a fôváros-
ban szembeötlô, ahol a 1988–2002 között a
15 év alattiak aránya a 60 év felettiekhez
viszonyítva 64 pontot romlott. Budapes-
ten mára az idôsek számaránya 1,8-szer
nagyobb, mint a gyerekkorban lévôké.

A gyermekkorú népesség aránya az
idôsekhez viszonyítva a vidéki városok-
ban a legkedvezôbb, de a kisvárosi népes-
ségen belül is az elmúlt tizenöt évben 38

pontot romlott az öregedési index muta-
tója, míg az 1988-ban a legjobb helyzetben
lévô megyei jogú városokban majdnem
megkétszerezôdött.

Jogosan vetôdik-e fel a kérdés, ameny-
nyiben a „kereslet” ennyire visszaesett,
akkor vissza kell esni a „kínálatnak” is,
vagyis, ha nincs gyerek, akkor zárjuk be
az óvodát és iskolát, s eresszük szélnek az
óvónôket, tanítókat és tanárokat? Az óvo-
da- és iskolaépületeket pedig alakítsuk át
idôsek otthonává, hiszen erre van keres-
let. Mint ahogy a vadpiacosítás folyamata
elérte a kilencvenes években a mûvelôdés
és kultúra intézményeit, s lett belôlük
peepshow és disco, most a nevelés-okta-
tás intézményekbôl lehet kocsma vagy
panzió.

A csökkenô gyerekszám már azért sem
lehet indok, mivel az általános tankötele-
zettség arra kötelezi az állampolgárokat,
hogy a gyermeket hat éves kortól iskolá-
ba, öt éves kortól iskola elôkészítô óvodá-
ba járassák. A tankötelezettség megsze-

.
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Az idôskorú és a gyermek népesség egymáshoz viszonyított aránya
1988-ban és 2002-ben

Forrás: KSH T-STAR
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gését az állam 1868-tól bünteti. A mai
közoktatási törvény szerint a tankötele-
zettség feltételeinek megteremtése az
állam feladata, a helyi önkormányzatok
közremûködése révén.

A tankötelezettség teljesítésének egyik
alapvetô feltétele, hogy a tanköteles gyer-
mekek számára rendelkezésre álljon az
alapszinten oktató mindennapos iskola,
mégpedig kellôképpen megközelíthetô
helyen. Tíz éven aluli tanulók – vagyis az
alsó tagozat – számára csakis a saját tele-
pülésen levô iskola jöhet számításba. En-
nek finanszírozása az állam kötelessége.
Akistelepülések nevelési-oktatási intéz-
ményeinek felszámolása egyszersmind
az Európai Unió oktatáspolitikai törek-
véseivel sem egyeztethetô össze. A vi-
dékfejlesztés ugyanis az Európai Unió
egyik kiemelt közös politikai törekvése.

Magyarországon az európai trenddel
ellentétben egyre inkább uralkodóvá lett
az a szemlélet, amely a társadalmi élet
minden területén a gazdaságosság szem-
pontjait helyezte elôtérbe. Ebbôl a szemlé-
leti torzulásból is következett, hogy a
3000 lélekszám alatti kistelepülések (2600
község, amelyben az ország negyede él)
és a korábban önálló településrészek óvo-
dái (1750 darab) és iskolái (1700 darab)
több önkormányzat számára elsôsorban
piaci értéket jelentettek. Az óvoda vagy
az iskola bezárása helyenként a fenntar-
tásból fakadó anyagi terhektôl való
megszabadulás lehetôségét kínálta, il-
letve a kényszerû vagyonfelélés tárgyát
képezte. Ezt a szemléletet az önkormány-
zatok akut forráshiányos gazdálkodása is
táplálta. Sok helyen a pedagógiai-oktatás-
politikai képviselet kiszorult az önkor-
mányzatokból. Esetenként feltételezhetô
az önkormányzati vezetôk és vállalkozók
érdekeinek összefonódása. Bizonytalan-
ságot okoz az állam felemás részvétele és
felelôsségvállalása az oktatási-nevelési in-

tézmények fenntartásában és mûködteté-
sében.

Ugyancsak a szemléleti torzulást tük-
rözi, hogy akár csupán szólamok szintjén,
akár koncepciózusan, a nevelési-oktatási
intézményt hivatalos körökbôl is egysze-
rûen szolgáltató intézményként emle-
gették, ezáltal akarva-akaratlan piaci
szempontok szerint igyekeztek racionali-
zálni. Bizonyos kistelepülések, település-
részek hátrányos helyzete, a tanulói lét-
szám csökkenése is késztetést jelentett ar-
ra, hogy pénzhiányra való hivatkozással
zárják be az önkormányzati költségvetés-
ben „veszteséget termelô” óvodákat, is-
kolákat. Ezzel lényegében megpecséte-
lik magának a településnek a sorsát is,
hiszen ezt követôen ezeken a települése-
ken – az egyházakon kívül – közösségi in-
tézmény nem marad. Ennek következté-
ben az elvándorlás tovább erôsödik, a
helyben maradók helyzete pedig tovább
romlik, reménytelenné válik.

Az óvoda- és iskolabezárások tenden-
ciája mind az érintett családoknak, gyer-
mekeknek, mind a településeknek az
amúgy is hátrányos, romló helyzetét teszi
egyre elviselhetetlenebbé, létüket jövôt-
lenné, azaz veszélyezteti az emberi jo-
gok érvényesítését.

Az így kialakuló élethelyzetek súlyo-
san érintik a fiatalok szocializációs esé-
lyeit, növelik a társadalmi elégedetlensé-
get, a helyi társadalom polarizációját és
teret engednek a kirekesztésnek. Végsô
soron pedig nem csak az egyének és a csa-
ládok, de a nemzet életképességét, ver-
senyképességét is ellehetetlenítik. A ki-
sebb létszámú óvodák és iskolák fenntar-
tása tehát mind az egyének és családok
társadalmi esélyteremtése, mind a társa-
dalom fejlôdése szempontjából közös ér-
dek. Ennek az érdeknek az érvényesítése
az állam feladata minden olyan esetben,
amikor a kisebb közösségek, önkor-
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mányzatok, pedagógus érdekvédelmi
szervezetek erre önmaguk erejébôl nem
képesek.

Az érdekérvényesítés hiánya különö-
sen a kis- és aprófalvakban (ahol a népes-
ség nem éri el az ötszáz-ezeregyszáz fôt)
jellemzô, mivel az alacsony jövedelem és
önszervezô erô gyengesége miatt a falvak
népessége aprózottan 1800 törpeönkor-
mányzatban él, ahol magas a munkanél-
küliség, sok a segélybôl élô aktívkorú, jel-
lemzô a gyerekszegénység, a szülôk kilá-
tástalanul, minden motiváció nélkül kül-
dik a gyereküket az óvodába és az iskolá-
ba. Az ilyen szociális környezetben a he-
lyi iskola megszûnése az ott élô szegény
családban élô gyerekek sorsának végleges
megpecsételôdését jelenti. De mivel az
alacsony társadalmi helyzetûek érdekér-
vényesítése egy-egy helyi önkormányza-
ton belül csekély, a kisóvodák- és -iskolák
bezárásra ott kezdôdik el, ahol a legki-
sebb a helyi társadalomnak az ellenállása.
Ez az irányvonal olvasható ki az elmúlt
pár év adataiból is.

Az iskolák megszûnése különösen a
kisebb lélekszámú településeken követke-
zett be. Az 1100 fônél kisebb lélekszámú
településeken hét év alatt 46 általános is-
kolát zártak be. Az 1101 és 10 000 lélek-
szám közötti településeken közel ugyan-
ennyi általános iskolával többlet jelentke-
zett (44 db). Tehát a népesedési folyama-
tok ellenében ott is nyitnak, ahol erôtelje-
sen csökken a gyerekszám, s ott is bezár-
nak, ahol a gyerekek száma nô, vagy ál-
landó szinten van.

A statisztikai tényeken túl azonban
megállapítható, s erre utalnak a helyi ku-
tatások, hogy egy-egy település népessé-
ge elöregedik, elnéptelenedik és elszegé-
nyedik, ha az óvodák és az iskolák bezár-
nak, s egyáltalán a helyi szociális ellátó-
rendszer hanyatlik, illetve megszûnik.
Az elszegényedés, a szociális intézmé-

nyek (oktatási, egészségügyi stb.) leépülé-
se és az elnéptelenedés között szoros
összefüggés van, amely egy-egy települé-
sen, illetve térségben ördögi körként tud
ok-okozati láncolatot képezni.

A jelenlegi iskola-krízis tehát gyors
beavatkozást sürget, ezért a következô lé-
péseket szükséges megtenni a nevelés- és
oktatásért felelôs döntéshozóknak:
• Szükséges visszaállítani a tanfelügye-

leti rendszert, mivel a szakmailag
nem megalapozott, a lakosság igényei-
vel élesen szembenálló döntések elke-
rülése érdekében szigorúbb jogi-szak-
mai felügyelet szükséges az oktatási
intézmények átszervezésével, bezárá-
sával, áthelyezésével kapcsolatos helyi
önkormányzati döntések felett.

• El kell érni, hogy a kisiskolák és óvo-
dák anyagi helyzete legyen független
az önkormányzatok gazdasági hely-
zetétôl. A normatív támogatás rend-
szere alkalmazkodjon a helyi oktatási
intézményben tanulók szociális vi-
szonyaihoz.Amely településen magas
a gyermekvédelmi támogatásban ré-
szesülôk aránya (meghaladja a 18 év
alatti népesség 40%-át), a helyben mû-
ködô nevelési-oktatási intézmények
részesüljenek emelt szintû fejkvóta-tá-
mogatásban, s egyben a fejkvótát ta-
nulócsoport, óvodacsoport-, illetve el-
látási helyekre (óvoda és iskola) járó
kvótával szükséges kiegészíteni. Ezzel
a kis létszámú iskolák fenntartását
szorgalmazzák, különösen az alsó ta-
gozatos képzésben, de e mellett ösz-
tönzik a kistérségi együttmûködéséket
is, különösen a szaktárgyi oktatásban.

• A pedagógus-társadalom kiszolgálta-
tottságának csökkentése érdekében a
közalkalmazottak bérköltségeinek
normatív fedezetét a költségvetés
címzett támogatás formájában juttas-
sa el az önkormányzatokhoz.

.
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• Kapjon szerepet a felsôfokú pedagó-
gusképzésben a kisiskolák speciális
gyakorlati és elméleti módszertana,
valamint az összevont tanulócsoportú
oktatás. A jelenlegi pedagógusképzés
és továbbképzés tematikájába kerüljön
be a bejáró tanulók sajátos gondjait fel-
táró és kezelô módszertani ismeret-
anyag.

• A pedagógiai kutatással foglalkozó in-
tézmények dolgozzák ki az összevont
tanulócsoportú oktatásban alkalmaz-
ható e-learning és más korszerû mun-
kaformákat, illetve módszereket.
A megyei pedagógiai intézetek létesít-
senek olyan stúdiókat, amelyek a vi-
lághálón segítik az összevont tanuló-
csoportú oktatást.

• A megszûnt nevelési-oktatási intézmé-
nyek épületeit minden esetben csak
oktatási, nevelési, vagy egyéb közös-
ségi célra szabad hasznosítani, például
a népfôiskolai mozgalom újjászerve-
zése érdekében.

• Minden olyan esetben, ahol korábban
az iskola egyházi kezelésben mûkö-
dött, az önkormányzatok legyenek
kötelesek az iskola sorsáról az érin-
tett egyház(ak) vezetôinek, helyi kép-
viselôinek véleményét kikérni, illetve
bezárás esetén az iskola/óvoda térí-
tésmentes átvételét és további mû-
ködtetését számukra felajánlani, a be-
zárandó intézmény épületének hasz-
nosításakor számukra elsôbbséget
biztosítani.

Az iskolák-óvodák bezárásának prob-
lematikája a vidék szociális válságának
csak a felszínét jeleníti meg.A kérdéskör
gondozása és kezelése egy átfogó vidék-
kutatást és vidékfejlesztési törvény meg-
hozatalát sürgeti, amely cselekvési prog-
ramot alkot a vidéki népesség elszegénye-
désének, elöregedésének és népességfo-
gyásának megállítása érdekében.

Végezetül megállapítható: az egész isko-
lairányítási rendszer felülvizsgálatra szorul.
Tekintettel arra, hogy az önkormányzatok
jelentôs része sem gazdasági, sem szakmai
tekintetben nincs olyan helyzetben, hogy
fenntartói kötelezettségeinek maradéktala-
nul eleget tudjon tenni, az irányításban és a
felelôsségvállalásban az önkormányzatok-
kal szemben az államnak kell nagyobb
arányban részesülnie. Ezt követi a finanszí-
rozás rendszerének átalakítása is, amely
minden vizsgálódás szerint alapvetô átala-
kítást igényel.

Az irányítási rendszer felülvizsgálatá-
nak szükségességét aláhúzza az is, hogy a
négyévente egymást váltó kormányok új-
ra és újra más-más „koncepciókkal” áll-
nak neki a köz- és felsôoktatás „reformjá-
nak”, amivel újra és újra elbizonytalanít-
ják a rendszert és általa a pedagógus tár-
sadalmat éppúgy, mint a szülôket, a tanu-
lókat. Meg kell találni az állami szerepvál-
lalásnak (irányításnak, ellenôrzésnek) azt
a módját, amely a lehetô legnagyobb mér-
tékben képes kiküszöbölni a pártszem-
pontú törekvéseket. Az iskola ügye nem
válhat függvényévé annak, hogy éppen
jobb vagy baloldali kormány irányít.
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Bár a szocializmus/kommunizmus földi eszménye összeomlott, megmaradtak azok a problé-
mák, melyek életre hívták: a társadalmi kiváltságokkal való arcátlan visszaélés és a pénz hatal-
mának túlzott érvényesítése, mely gyakran irányítója az eseményeknek. És ha a 20. század
egyetemes leckéje sem nyitja fel a szemeket, akkor az iszonyatos vörös forgószél ismét végig-
söpör a Földön.

Alekszandr Szolzsenyicin (New York Times, 1993)


